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doi4 následují-- tož tán tucpah dvou koruny ia jou sa Teprve nyní jnh
?n lidí dobrý million

?
vétšmě

fuJLrJ Urccb Ue museli slevit 1frt3o se nM h V praeeeb polních se po noznyh Poslala jak kařdy v
i i H '

í a t Srf
—

kroctije — y srdečným pozdra la posilu tlo ufos leiiuož Vsai Naše Beseda
tťlíiui do Vidu a do Něineeka —

Když jstu viděli h dosáhneme

korUně svobody riaiuhý i tiá e

vdřU ('daehu 'ht ustřáda-i-

dollar l mi Národní

Jn 10 hulííA mi koruně A ta-d-

kdo nekeťastije-iien- íiv Tá vnm— 1 int Kul" aditcl kapitán Im VosUa jtuNěmíiee 21 Hjnd PtPh

('těuéinu !ioIku líytííft kv JÍ 4 A j'dillý v tělo nejvýš obtížné d -

sám hvch intistl mít éeiiioii ho
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MALÉ UPOZORNĚNÍ
Pan dan Prieh rolník od I'en pnně se vyznal vzdal se rozboř

linku každý veěer kdybych byl
!sdruení rád byeh víděl kam se

11! riaini rrijmcie ouc uiiic

tímto miioho podriivení a milou der N br zaslal nám k otištčin cen nad neoprávněnými útoky t

nekoupil petrolej za americké

r:i „ I Miblin" Imiií Lterv niuMto obrovské n miicmii' honorovali- -vzpomínku na všecky bratry a

známé katolické Cechy v Otnnze vl vám mohl dobře Žel ze staré vlasti n svvh pru- - praee jest doprava předaná m
l l in J-

- "' V t I

'ředě v šíni niusíiit načrtnout to tel U lellOZ OllSHll jest nasieuuv niccite iiiliif oi io ouriii- - hici i

poděly ty jieníze!! V nu " p'

dohná kritika vcliee Škodí jdi
tdšt pomoci naší vlasti ale je- -t

třeba aby naše veřejnost yde v

riuioří vědělu komu vlastně svý-

mi 7ášilkomi potuálá Myslím ře

vv líčili - - sama siraua kuuv je
D nyní když má ta v rukou místanaše cestování u dulrodružstvf pí j iťctíK' a neumí se oni podepsat a

V Cáslavř C
ptoi 1919 Ceera tlec je Rpúkajen ale to- -

vtum 7 OiuaUy j-- k jeít vúui zuú 1flJ: vřtňVÍ u hy níjdé
mu jme vyjeli 21 srpna n do Ktlít'lř lhlt 'ri'řj nadávat to

' V 1! '
'

Dra?í přátelé! Pí i jměte od náš le Maky bulen s iar% utere v
J05ř

by bylo řáhodno přemýšlet jal
e-- i orkit eesta trvala $ utn

první který člověk zná nejvíce VMcjini srueeny pozurav o mnimi ju
tíče té lednv tu jsem ještě do la dosud domů dopraveny nejsou! noci tam čekali na fraitbychom jiným řpíišobem zadiia

nili naši vlast' abychom ji nem- - lázet Máto na katolíky ten je

Několikráte bylo ji redakcí o

časopisu ve zlé vykládáno h"

l rinpií —t zvláště z Ceskoslovcn

íké Republiky k utištěui jí doru

cených — vyiuchávi části siní

ř u jící olsal"iii proti vláJé úří-- d

liictvu u jednotlivým buláni
Ano jest tomu tak vydavatel-- '

"Pokroku" vsak jsou si plníš vě-

domi kam íiťjfii snad slušnost

hlavně tíh' imve zákona sáhají a

jsol tudíž nuceni osobití si pni

Vo hlt llcotištěllí buď lílio nebo

íástí dopisu obsahem urážlivého

a ktcrv vfíhce míst o ililni spíšt

lnes nic nedostal Ale v novinách Ale Amerika posila stale nyní kcoHzskon modenu loti ttse mu
ejpokroíilejší Když 1o pozoruia!i padnouti Tež jest povin u vodě jsme byli celkem !l dní n

tak mvslim ze nohy el sko- - píšou že je jedna loď z Ameriky vánocům vypravila celou loď ď

v Hamburku a že se nemůže ny- - rň nic to vše diky našemu kiností nás v'cb ("'eehoslovákú zď
přijeli jsine do llavríi přístavní slovenské retuibliky budou špatněu Sioienvcii Státeeli abychom

1 ho města ve Kralicú Z Ifavrsl vvsokt zeni si vlastního jídla tiekile leiní vvkládat následkemdělat službu že možná nevydrží
ii li asi To mil do Paříže a vodv ale jak budou moci že se Kde nevím Jednou ten Čaj mast

mi stát Tak se to nějak hroutí
zaslali Provolání naší líepubliet

naší strany že žádáme rozhod

ně nápravy od tamní vlády ab
if f f „ !tam sine cekali dva dny a tiv hned začne Tak nemi en je to rudy atd snad za rok fi ijdou a

a liiona zce io sván nim j--

sfli tiitii ie la bedna ne budou se h tím Krm It mysl ninoci Též varn iniisiiii ouami' muč že musím tak sát ale eo -

jaké vydíračsi ví panuje při lom io ne! Též naše noviny píšou že smetištíchbrním! vala ceny rolníkil iisiiad

l ila lepší a snesitelnější život na mám dělat když to jinak nejde!

byly larky zaslané uz v hvetnu a i11řki0 n„ipaiát nechci pročež vás prosímhlášení se u těch úřadu: V N'ev

Yorku československý koiisiil sf'2tich dělníku aby vláda pracoval
ieit c adresáti liemail Je to

znamte tento ilopis v některém'lOriulár-sk- a starala se o rozvin přichází též slušná dávka radosti

Oznamuje se totiž z Washingtonu
j

-

velkv nepořádek jak ty líšeš
časopise a budíc tak hodní až to

průmyslu nenechala lenošit l' l 1'rani'ouzsky kousni a vseiijii-e- í

uádhoiičí — každý člověka

"iiumiinie" V Paříži — česko- -

každý cpe jen kapsy Hochu ani
bude vytisknuto pošlete mně je že jest povolena balíčková pošta

k nánf (ienerální pošt mistr IV- -
liieivo a oraia ram-j- i "i "i -

nu in v které ku svéiiut hos[iodo den vtisk zacez jiz předem de nevíš co se zde děje kazdy — to

tiž kde ktlo jen lichvaří a cpe kapsloveuskí konsulát $") švýcarský ku ii -- - Váš Kraul Machfwit iiiiii ili r v i fif iti i"
sv vše se zdražuje víc a více Za

teu vyhlásil že za'12 eentú za l-

ibru možno zasílat balíčky do II

liber i také tuky Do ("'eskoslo- -

nezadlužila peněžními pújěkam
koiisiilái s franku italský kon

sul H franků a jak s těmi Šlová

ky zacházejí tak jako dobyt
se nvní cena obuvi stoupá straš

s'l' lliriS MO ó ledna 1'LU
tát až do krajnosti Zde mezi se

- ( tíná redakce Pokroku" ! - ně NVvím kam to povede s Re-

publikou každý dělá eo chce aboi v bvcbom mohli utvořit statni
kem — moiia ze mi to ani nemil II řikládáii dopis ("ech jehož

venska může se tak dostat spousta

potřebných věcí od potravin do

šatstva od knihy po 'přístroje
píijěku pro naši KepuMikn vionn

nejraději nic a bére podporu a
bsah objasňuje !himní pouiěry

budete věřit že v Paříži Slováků

cnv a děli spal v a seděly naItv se utvořit společenské sdruze
vede se mu dobře — těchto leno

krátce malé bohatství a výbornáKoloval v a kolují totiž zde v te
ní s akciemi p tp až flM

chodbě nádražní no celý týden

ly věci nebo ují r
1 n í ni aneb spo

híeuským pnlriikfiiii uškodil --~

Proto nelze zde nijakém straně

ní mluvili!
Není ovšem sporu o tun jesi

tflio nutná potřeba "posvítit" na

nesprávné jednání samozvaných

v ii1-- a činitelů a odsoudit je

jich "praklikv" jistým ale té

jest kdyby vvvko mílo jí

ti db přání iiinolnly až výstřed-

ních jednotlivců pak by se i U'

polnik nikdy ii'uskwtoi-ni- l

Siunliiíji st to hourá mv'i

staví a proto chenne-l- i na níjakí

vady poukázat íiunif tak po

střízliví íivnz'' n s vídomíin simŠ-vím-- í

posloužit ('inoviiíky iiapoinf

uoiit aiicNo dolirou radou jim na

pomáhat Každý nás snad ví

ť to zd- - v tí-t- zemi a i vimví
naší ("Vskosli)Vfiik' iíťullí- -

ví ncjtlc tak jak by snad mohlo

anebo mílo útoí-cníii- i v

urážlivými poznámkami náprav

se nikdy nezjedná—

i i chú je strašná síla Práce je dost
pomoc v dnešním nedostatku I

In- - se zakunovalv suroviny to zemi zprávy ze ve stancn via
dohromady asi JO osob až jei ale též nechuť k práci Začala nati'

len nejchndši chce zasílat do nustech nechce nikdo pracovat a jenbavlna a vše co naše Hepubli
člověk tam nastvdi a zemřel ve

závisí na vládě a iodobuě Abych aspoň jednou za mesie nejaiomf - Ví brzy zima a sice již počátkem b

stopadti tak že třetina Tepy zaka postrádá A tam oiltul brati
švýcarsku v Puxu Slavná fran- -

tcdv ziistil do jaké míry zaklá
yboží vyrobené do trhu sem Jsem pěti- - deseti-dollarovo- u radost

Nuže ať jsou naše poštovní úřaeouzská vláda nás nenechala jel mrzla a brambor moc vckin
dají se tvto zprávy na pravděpřesvědčen ž'1 naše výrobky na- -

►1 rfl!lPlllO SVetla Illllseli jsnil míli ještě oves a ječmen na poli
dopsal jsem svému přibiiZnciiiti do dy připraveny a ať zvýšena jesiilou dobrého odbytu po celeni

i i i sclooiit na vlak na večer a druhý i jetel vše zapadlo sněhem na V
Cech'abv mně pokud mu nejlcpivětě! T)oufám ze kaz-i- kio

i i : den isme přijeli blíže švy 'carských metru a dosud to nepovolilo No' i i : i
kontrola neboť ztraceny balík na-

tropí rozhořčení na obou stranách

zasílatele i dodatcle že se stává
ist mrriiviii nravilivc vvMnin- Ima trochu laskv ku sve

v i ii a: vého je dost ale samé pošetilosti
jakvcli příčin se to děje S [ua

hranic do města peyly — na t

nezapomenu áni do smrti Taicit pro sve praieie nuoe ni
v parlamentě se hádají soe demo

ním všeho zdaru všem čtenářům hotovým zlem A nyní připravil
též zpětné zasílání neboť našinám naše nasv odebrali a dálnáhati ke zbudovaní lepši na

n t 1t1 I Tmi co violini-
kraté s národními socialisty alii i tiitioa reiiaKci ioiioio einM-- u f

isme iio-n- ie h icti zdor tomu ze ledna strana druhé všechno vysi uepuoiihy
—

nám s pozdravem na všechny čte- - krajané žádají si množství kruh arám se v úctě
čítá no znáš to také Mániijsme měli zaplaceno až do Puxú

Jan Kasal na zvvšcní našeho vývozu nam

Ptéž zde ty bolševiky nechtějí dí
musí též záležet MinisterstvoProto tcdv redakce jest nueenn

Ve švýcarsku blíže rakouských

hranic museli jsme dolu Já jsem V Třemošné :{ pros '10 lat dobrotu chtěli by sami vlád
pošt čeká zase jeden úkol Rychletak n nižeji otiskujeme do

ii-iv- l oiídelě' Dekuieme za
pout Pak se na nás ehystajinechtěl můj pas vydat a tamní p

„'' Vincent Kubíček

V Dol líadechové
t

J4 listopadu 1!H!

Milý bratře! — Srdečně tě po

zdravujeme všichni a děkujeme

ti za dopis který jslle od teb"

k němu ! A co se tyče oněch celých

vlaku dárku které někde trčí tukomisař francouzský mně povídá Maďaři chtěií nás přepadnout apisy z nieliž nezbytně museli jsiri"

pet vyneeliati ěásti kde někteří VaS llllly dO]US Hici jsun-
- on- - -

1 včs obdrželi Milý strýčkulámanou anlií-ino- abych ne i Poláci na nás lezou tak je vál
příslušné ministerstvo pod neždopisovateli- - až pnhs ostré utoci 1' 7

mluvil aiiírlickv abvch mluvil ka zase přede dveřmi Stávkypíšoíe jak to u nas vypaoa
Tin vládu a iednotlivé osobsiosti spadá — obchodu? výživy? za-

hraničí — mělo by nařídit ostřej
fraiieoiizskv ticho ze dostanu tlo nikdo nechce pracoai hmisou jsou také na denním pořádku

t ' I - 1 1„ I í ň 1Aídy se závod náš nebránil zeel-jistém-

soudnímu stihání tiiMvi-- i oieyi hornikv Kovnez snosu r rosím nvi nim ccskosio varn oiijasnn co na umir
venskv voják jmenuje se pan akládá Zajisté víte že pil vol Němci zde v (''echách máme oblí

ší tempo Americké zbozi zdarma

jest dobré pro národ ale ještě lepVydavatelé "Pokroku" vždy o- -

ze chtějí nám taky poroučet aHavlíček československý I ejrio- - lá června zvítězila velikou

nář který jest tam ustanovený je většinou dělnická strana tudíž se ší pro samou vládu K Pebofně promíjet tin-t- a lo])isiim
vládnout No je to všechno je

(Pozn p Jana Pncha — Moje

dostali 21 listopalu — Aivcn u

vvpisoval všecko naše utrpení

které jme zažili není možná Na

to by nestačilo takovýchto dopi-

sů ani deset Zvláště já co jsem

zažil na vojně Však mám z loh"

pěknou památku hlava mne na

lobro sbělela zuby mám pryč
zrak náramně špatný bez brýlí

oenaiúšu ani nepřečtu ani pis

Stě rozhárané a bude to asi dloli

ho trvat než se to urovná — Jen
sté s jedním aby chránili česko- - domohla v obecních snmospra-slovensk- é

potravinové vozy a za- - vách vlivu že téměř dělníci mají

stupovali Československé vystělíí-- " rroc v rukou a to naši měšťáci a

bedna jež byla zaslána 12 září

byla spolu s jinými zásilkami na

ložena na parník "Zaca" kterýdo jak tu bednu dostanu hned ti

budu psát ale pro případ se lamv:ili ťiioírv níiin vzali iidzne iicinilc nesou a hledí

lístkv nám vzali a žádný ani ne-Ljm- iirostředky vliv dělnický o

vseeli krajanů bez rozdílu jaké

kíli sírany pokud jsou slušní

psány Zavedli jsme zvláště ni

briku "N'aše Peseda" kde všieh

ní mohou své náhledy — věcné

slušným způsobem — bez úmysl

nébo napadání a urážení jednot

livee ucImi strany vymětovat
sé navzájem bavit a poučovat -

na vše zeptej jak jsi psal aby ( vyplul dne 20 prosince do Ham-

burgu Tolik mně oznámil pan

Kubelka z New Vorku iii nádvoříLlabit ani toho že i zasměl stá! na nádražním a neštítí se bylo jisté Přejeme vám všem vekašlu jako kdy na ouoc
meny

— nemluvím ani o nějaké čekár- - hranice pouští do tisku zprávy o seě vánoce a nový rok a přijmětiihv mně umrzly Zkratka
tluče nt i jr v

t i i) i I ' i ii 4:l Iki i i

in i:i~iit ii:í i:im cr Hrm íím iihmwiMi u ii i r i i m n i nnmoo ještě jednou srdečný pozdrav odnadobro! l)om'szničen— jsem
P1SON OKI A ó ledna 1021)

- Ctěná redakce "Pokroku"!
Hodin v llrabaňovytisoii -- ~ cnv iuui a u' i i n" nccmi mi 'i%(m t

lěpe zivoliytio niclielllríiSf

i i ' : r'i Aúin ílr:ižší pan KoiiH-Ni- vscckv y rrn piiti onu (mhíjmími
iii---

h

Rovněž přikládám článek jenž
CO PÍŠÍ ZE STARÉ VLASTI irozne urany j "

sl(vákv vvliníil jko zvěř za ná a tím hx 1 1 prijI na mizinu
Co si ncpritaliaii na svin bvl 2 prosince lOlfl uveřejněn v Posílám $200 jako předplatné na

časopise "Pravda" vydávaném "Pokrok" pro p Čermáka u neiražru plol Já žc jsem nič! sto- - rav(]mi jo i zfistanc: všecky
„1 Jaroměře Hradce neb ot t

i
-- i: 11 iviin ir' - i 'i ! iinavou manzciKii mu sem si strariv mniio mv i"" obsah hož byl na svatkacli a on

zdě v Čáslav? a jehož nej- - jsempočna tak neinro -- a

žádal nhťh mohl do rána sedět k tomu bv se Tiepublika rozvra- -

es rok z vojny iloma a ícpm čpe svědčí o rozháraných zde po- - mně obnos ten k zaslaní iloiuct

uěml: Kéž p Čermáka i jiní krajané vavici v čekárně Prosím v ti)a a nastal zase starý režim po- -

0 listonadu jsem nastoupil prací
našem okolí následuji jelikožnoci začalo pořádně pršet a ty lidi něvadž se jim v tom starém Ra- -

v továrně a jak tanďdloulio budu

MEADV1LLE PA )cAm

l!i2( — Ctěná redakce "Pokro-

ku"! Doufám že budete tak

laskaví a uveřejníte tento můj do-

pis a dopis od mého bratra ze sta-

ré vlasti Dopis jeho jest dosti

zajímavý aby naše českosloven-

ská veřejnost viděla tu naši tak

draze vydobytou svobodu Repub-

lik v v plném světí" ! Xěkolik jed- -

tento časopis je rovnoprávný a téžchudáci utíkali do takových opu- - kousku lépe vládlo nezlí nyní Z nového světahoditi nevím neboť jest prače
štěnÝch baráků kde po Čas vál- - obohacovali se na účet dělníku pouční-

- Že jsme se u p Čermáka
velmi málo velice spatná a w

měli všichni dobře zajisté neníkv bvli samí zajatci Pylo tam Dhok kdy dělník se dovolává o- -

Výpomoc české Amerikykterou jest můj zrak velnu slaný
(o kolena staré slámy hnoje a chraň v v zákonodárství a chce třeba podotýkat A proto také

řišla nám letos předčasné zima
v i ' 1 „ 4 i ll „ KLtln no ícli'm Naše valuta je chudá beze spo- -

se tam pisatel těchto řádku poi i on ríuoi mrzne a chn- -

poKiucii neiaisovanycii vsi a za io any lez nyi p'i 111 '

icooi i --"
i :♦ íivii mnoho ru ezKaziia ji vsán zauna sira- -

musela zaplatit každá osoba $:íón zisiU tak je zle Jediné delni
notliveu kteří jsou u národního dva dny zdržel ačkoliv to nenu

tak daleko — jen eo by kamenem
mcu taK 7k j -

na žádná osoba sama o sobě ale
Co si asi mih' bratři myslíte? ZcL-tv- o jvoí-- í základ našemu nove- -

ftrW V Wffll l' J0ST
žlabu níiskuje naši nas

je v prve rade výsledkem eee ra- -
f

-
k jlořll)- -vám zajde chuť na další kollckci tnu státu Kdyby vám milý stry-n- o

Českvch lidechI v Americe? čku chtěl někdo namluvil něco
i „nolio ovoce na smmieeu rt

dělník který se bránil bolševismuJ
1 Iv nerozvážností a nesmyslů kte

Pan Shovance zdejší známý kra
iest všecko zničené I hli jest ve- -

a do krajnosti nebude dale mo
ré jsme za rok napáchali my vši

Věřte mně nebo ne jan odjel do Nebrasky na návště-- 'co se tam jiného tak ho po zásluze odbuď-- h

a zde žádný te neboť to by byl nádhončí téžnedostatek a stoji az p es
cen trnPlive snášet i křivdy nu Ichni bez 'rozdílu a kde by se tedyskolleklovalo vu svých přátel a tu přeji mu by

korun metrický eent obuv hroz
něm páchané Zda-l- i pak takov

měl vinili celý národ Národ jenžo tom ničeho neví Dále jsme je kapitalistů Ti chtějí nechat stál tam léž horné radost nyen cnvii' drahá Před válkou bych nn i

vláda která nedokáže zemi sprá neví ještě že se dnes na něho dí-- 1

aín yyhM jnnP „bych jel s I
li z Peylv do Švýcar do města Pa- - každou továrnu za jedno ze ma-sel- ú
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Xemúže bvli žádné zenie na sve- - vedli dělníky do zoutalelio postn- - m v na delší cesiu vydal! Sdělil

většina nepracuje sama k bolse
manipulace našich zahraničních

1ě krásnější jako Švýcarsko Všu lVení Máme však pevnou naději
jsem mu tedv ze z louo nemine

vismu? Dle mého náhledu tam
nepřátel kterých máme více nežproto kdo z nás chudých Inii run

nějaké úspory ty j"i pryě a P"- leskuily jsme jeli byla krásná ú--
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lak slavnv národ Bídná rakous
mňŽe přijít jen 7 jediné země na

rtfkym svých miláěkn jin-svě- tě
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děli humbuk na nádraží Českp-slovensk- é

republiky potom v Če-

ských Pudčjovících tuplovaný
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zích známý starý osadník a by-
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